

ఆకాశవాణి ప్రౌదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జూరీయ వార్తలు

తేదీ.09.10.2025

సమయం 12.30 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది ఈరోజు ముంబైలో బిటన్ ప్రధానమంత్రి కీర్ స్టోర్స్ ఇరు దేశాల మధ్య వాణిజ్యం, రక్షణ, భద్రతను బలోప్తం చేసే అంశాలపై చర్చలు జరిపారు.
2. గాజలో శాంతిని నెలకొల్పండుకు అమెరికా అధ్యక్షుడు డోనాల్డ్ ట్రంప్ ప్రతిపాదించిన శాంతి ఒప్పందం మొదటి దశపై ఇత్తాయెల్ , హమాన్ లు సంతకం చేయడాన్ని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది స్వగతించారు.
3. బీహార్ శాసనసభ ఎన్నికలు, ఇతర రాష్ట్రాల్లో జరిగే ఉప ఎన్నికల సమయంలో ప్రత్యర్థి పార్టీలు, అభ్యర్థులను లక్ష్యంగా చేసే ప్రధారంలో - కృతిమ మేధ ఏపని ఉపయోగించవద్దని ఎన్నికల సంఘం రాజకీయ పార్టీలను ఆదేశించింది.
4. మధ్యపదేశ్, రాజస్థాన్లలో అనేక మండి పిల్లల మరణాలకు కారణమైన దగ్గు సిరప్ ఫార్మ్ కంపెనీ యాజమాని జి.రంగనాథ్ ను - పోలీసులు ఈ ఉదయం చెస్తేలో అరెస్టు చేశారు.

#### PM MODI - UK PM TALKS

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది ఈరోజు ముంబైలో బిటన్ న్ ప్రధానమంత్రి కీర్ స్టోర్స్ చర్చలు జరిపారు. వాణిజ్యం, రక్షణ, భద్రత, సాంకేతిక పరిష్కార రంగాలలో భారత్-యుక్త సంబంధాలను

మరింత పెంపోందించడంపై వారు దృష్టి సారించారు. తరువాత, ఇద్దరు ప్రధానమంత్రులు CEO పోరమ్కు హాజరవుతారు. భారతీయుకె సమగ్ర ఆర్థిక, వాణిజ్య అవకాశాలపై - వ్యాపార, పరిశ్రమల నాయకులతో చర్చిస్తారు. ఇఱవురు నాయకులు ముంబైలో జరిగే వె ఎడిషన్ గ్రీబల్ ఫినిషెంట్ ఫెన్సెంట్ లో కూడా పాల్మోంటారు. కాగా, నిన్న ప్టార్కూర్ - ముంబైలో వ్యాపారవేత్తలతో సమావేశమై భారతీ- బ్రిటన్ వాణిజ్య భాగస్వామ్యం చాలా కీలకమైందని అన్నారు.

NSD

## PM US PEACE PLAN

గాజాలో యుద్ధాన్ని అంతమొందించేందుకు అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ ప్రతిపాదించిన శాంతి ఒప్పందం మొదటి దశపై ఇజ్రాయెల్, హమాన్ లు సంతకం చేయడాన్ని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ స్వాగతించారు. బందీలుగా ఉన్న వారిని విడుదల చేయడం, గాజు ప్రజలకు మెరుగైన మానవతా సహాయం అందించడం వల్ల వారికి ఉపశమనం లభిస్తుందని, శాశ్వత శాంతికి మార్గం సుగమం అవుతుందని నరేంద్ర మోదీ సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు. ఇది ఇజ్రాయెల్ ప్రధానమంత్రి టెంజమిన్ నెత్నెయాహు బలమైన నాయకత్వానికి కూడా నిదర్శనమని అన్నారు.

NSD

## DAY RAJNATH- AUS VISIT

ఆస్ట్రేలియా పర్యటనలో ఉన్న రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్, ఆ దేశ రక్షణ మంత్రి రిచర్డ్ మార్లెన్ తో సమావేశమై, దైవపొక్కిక చర్చలు జరిపారు. ఇఱవురు నేతల సమక్షంలో భారతీ - ఆస్ట్రేలియాల మధ్య కీలక రక్షణ ఒప్పందాలు కుదిరాయి. రక్షణ, సైబర్ భద్రత, సముద్ర భద్రత, ప్రాంతీయ సవాళ్లు, తదితర అంశాలను సమీక్షించి, సమగ్ర వ్యాహాత్మక భాగస్వామ్యం ప్రాముఖ్యతను పునరుద్ధారించారు. మన రక్షణ పరిశ్రమ వృద్ధిని, విశ్వసనీయ వనరుగా పెరుగుతున్న మన దేశ స్థాయిని - ప్రముఖంగా ప్రస్తావించానని రాజ్ నాథ్ సింగ్ సామాజిక

మాధ్యమ పోష్టులో పేర్కొన్నారు.

NSD

#### FRANCE NEW PM

ప్రొన్స్ ప్రధానమంత్రి సెబాస్టియన్ లెకోర్న్ తన పదవికి రాజీనామా చేయడంతో , అద్వాక్షదు ఇమ్మాన్యుయేల్ మాక్సాన్ రాబోయ్ 48 గంటల్లో కొత్త ప్రధానమంత్రిని నియమించనున్నారు. కాగా, దేశంలో రాజకీయ సంహితా నివారించేందుకు చర్యలు తీసుకోవాలని డిమాండ్ చేస్తూ మిత్ర దేశాలు, తన ప్రత్యర్థులతో చేరడంతో, ఇమ్మాన్యుయేల్ మాక్సాన్ - ముందస్తు ఎన్నికలు నిర్వహించాలా లేక రాజీనామా చేయాలా అనే సందిగ్గంలో ఉన్నారు.

NSD

#### ECI - BIHAR MCC

రాసున్న బీపోర్ శాసనసభ ఎన్నికలు, ఇతర రాష్ట్రాల్లో శాసనసభ ఉప ఎన్నికల సమయంలో ప్రత్యర్థి పార్టీలు లేదా అభ్యర్థులను లక్ష్యంగా చేసుకుని కృతిమ మేధ ఏపి ని ఉపయోగించవద్దని ఎన్నికల సంఘం రాజకీయ పార్టీలను ఆదేశించింది. ఎన్నికల ప్రవర్తన నియమావళిలో భాగంగా ఈ మార్గదర్శకాలు అమల్లోకి వచ్చాయి. సామాజిక మాధ్యమాలు, పలు రకాల ప్రకటనలపై సమాచారాన్ని వక్కీకరించడం లేదా తప్పుడు సమాచారాన్ని ప్రచారం చేసేందుకు ఏపి ఆధారిత సాధనాలను దుర్యినియోగం చేయవద్దని ఎన్నికల సంఘం హాచ్చరించింది. ఎన్నికల వాతావరణ కలుపితం కాకుండా చూసేందుకు సోషల్ మీడియా పోష్టులపై కరినమైన నిఫూ ఉంచాలని, ఎన్నికల ప్రక్కియ సమగ్రతను కాపాడాల్సిన అవసరం ఉందని ఈసీ పేర్కొంది.

NSD

#### TN- COLDRIF MANUFACTURER ARRESTED

మధ్యప్రదేశ్, రాజస్థాన్లలో అనేక మంది పిల్లల మరణాలకు కారణమైన కలుపితమైన దగ్గ సిరప్పును ఉత్సత్తి చేశారనే ఆరోపణలపై కాంచీపురంలోని శ్రేష్ఠ పార్కునీ యాజమాని

జి.రంగనాథన్ - మధ్యప్రదేశ్ ప్రత్యేక దర్యాప్తు బుందం, తమిళనాడు పోలీసులు ఈ ఉదయం చెన్నెలోని కోడంబాక్సులో అతని నివాసం లో అరెస్టు చేశారు. మధ్యప్రదేశ్లో ఈ దగ్గు సిరప్ వాడడం వల్ల 21 మంది పిల్లలు మరణిం చారని కంపెనీపై ఆరోపణలు ఉన్నాయి. ఉత్సమీరికార్డులు, నమూనాలను పరిశీలించడానికి అధికారులు కాంచీపురంలోని కంపెనీ తయారీ యూనిట్లో సోదాలు కూడా నిర్వహించారు. భారతీయ న్యాయ సంహాత , ఇతర చట్టాల కింద రంగనాథన్పై అనేక సెక్షన్ల కింద కేను నమోదు చే సి, దర్యాప్తు జరు పుతున్నారు. తమిళనాడులో నిర్వహించిన ల్యాబ్ పరీక్షలో కోల్డ్ లైఫ్ దగ్గు సిరప్లో విషపూరిత పదార్థాలు ఉన్నాయని తేలింది.

NSD

## PREZ VISIT

రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్య ఈరోజు నుండి మూడు రోజుల పాటు గుజరాత్ లో పర్యటిస్తారు. సోమవార్ ఆలయంలో రాష్ట్రపతి రేపు ప్రత్యేక పూజలు చేస్తారు. గిర్ జాతీయ ఉద్యాన వనాన్ని సందర్శించి, ససన్ గిర్ లోని స్థానిక గిరిజనులతో సంభాషిస్తారు. ఈనెల 11న రాష్ట్రపతి ద్వారక లోని ద్వారకాధీవ్ ఆలయంలో కూడా పూజలు చేస్తారు. అనంతరం అహ్మదాబాద్లోని గుజరాత్ విద్యాపీఠం 71వ స్కూల్స్ కోల్సన్ పాల్గొంటారు.

NSD

## IMD- WEATHER

తమిళనాడు, కేరళ, కర్ణాటక, కోస్తాంధ్ర, యానం, రాయలసీమలలో రాబోయే రెండు , మూడు రోజుల్లో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ విభాగం సూచించింది. లక్షదీవ్ , కర్ణాటక తీర ప్రాంతాలలో ఈరోజు , రేపు ఉరుములు, ఈదురు గాలులతో కూడిన జల్లులు పడే అవకాశం ఉందని ఆ శాఖ హర్షింది. దేశంలోని తూర్పు , ఈశాస్య ప్రాంతాల్లో, ఒడిశా, పశ్చిమ బెంగాల్, అస్సాం, మేఘాలయ, నాగాలాండ్, మణిషుర్, మిజోరాం, త్రిపురాలలో రాబోయే రెండు, మూడు రోజుల్లో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని కూడా వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

NSD

## IMF – INDIA

ప్రపంచ ఆర్థిక వృద్ధిని ముందుకు నడిపించడంలో భారత్ పోషించిన పాతను అంతర్జాతీయ ద్రవ్య నిధి మేనేజింగ్ డైరెక్టర్ కీస్టాలినా జార్జీవా ప్రశంసించారు. గత కొన్ని జ్లగ్సగా ప్రపంచ వృద్ధి విధానాలు మారుతున్నాయని, చైనా క్రమంగా మందగిస్తున్నప్పటికీ, భారత్ వృద్ధి క్రమంగా ఎదుగుతోందని అన్నారు. వాపింగ్స్ ను జరగబోయే ప్రపంచ బ్యాంకు, అంతర్జాతీయ ద్రవ్య నిధి వార్షిక సమావేశాలకు ముందు కీస్టాలినా ఈ వ్యాఖ్యలు చేశారు. ఈ సమావేశాలకు ఆర్థిక మంత్రులు, సెంట్రల్ బ్యాంకు గవర్నర్లు హజరపుతారు. కాగా, ఈ ఏడాది ప్రపంచ ఆర్థిక వ్యవస్థ గండుల వృద్ధి చెందే అవకాశం ఉందని IMF ప్రకటించింది.

NSD

## ICC WOMEN'S ODI

పసిని మహిళల వన్నే ప్రపంచ కప్ పోటీలో భాగంగా ఈరోజు భారత్, దక్షిణాప్రికా జట్టు తో ఆడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ విశాఖపట్టంలోని డాక్టర్ పై.ఎన్. రాజశేఖర రెడ్డి క్రికెట్ స్టడీయంలో మధ్యహన్మాం 3 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. కాగా, కొలంబోలోని ఆర్. ప్రేమదాస క్రికెట్ స్టడీయంలో నిన్న జరిగిన మ్యాచ్ లో ఆస్ట్రేలియా జట్టు 107 పరుగుల తేడాతో పాకిస్థాన్‌పై విజయం సాధించింది.

NSD

## GRANTS-PANCHAYATI RAJ

కేంద్ర ప్రభుత్వం 2025-26 ఆర్థిక సంవత్సరానికి 15వ ఆర్థిక కమిషన్ రాంట్లను ఆంధ్రపుద్చేశ్ లోని గ్రామీణ స్థానిక సంస్థలకు విడుదల చేసింది. 4 వందల కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలువైన అన్ట్రెడ్ రాంట్లలో మొదటి విడత పంపిణీ చేసినట్లు పంచాయతీ రాజ్ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ఈ నిధులు రాష్ట్రంలోని 13 జిల్లా పంచాయతీలు, 650 అర్థత కలిగిన భూక్ పంచాయతీలు, 13 వేలకు పైగా అర్థత కలిగిన గ్రామ పంచాయతీలకు ప్రయోజనం

చేకారుస్తాయని మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

NSD

**MANOGYAN**

**DP-II**

**09.10.2025**

**PM MODI - UK PM TALKS**

Prime Minister Narendra Modi held wide-ranging talks with his British counterpart Keir Starmer in Mumbai today. The meeting focused on boosting the India-UK ties in areas of trade, defence and security and critical technology. Later in the day, both the Prime Ministers will attend the CEO Forum and will engage with businesses and industry leaders on opportunities presented by the India-UK Comprehensive Economic and Trade Agreement (CETA). Prime Minister Modi and Prime Minister Starmer will also participate in the 6th edition of the Global Fintech Fest in Mumbai and deliver keynote addresses today.

Earlier yesterday, Starmer held a series of wide-ranging interactions in Mumbai. He met with business leaders and described the India-UK trade partnership as really important. Speaking at an interaction with industry representatives, he said, This is the biggest trade mission that the United Kingdom has ever sent to India. During the visit, Prime Minister Keir announced that three major productions from one of India's leading film studio, Yash Raj Films, will be shot across locations in the United Kingdom starting in 2026.

**<>SANYUKTA/ANI/1145**

**MANOGYAN**

**DP-I**

**09.10.2025**

**PM US PEACE PLAN**

Prime Minister Narendra Modi has welcomed the agreement on the first phase of US President Donald Trump's peace plan which is signed between Israel and Hamas. In a social media post, Mr Modi expressed hope that the release of hostages and enhanced humanitarian assistance to the people of Gaza will bring respite to them and pave the way for lasting peace. He added that this is also a reflection of the strong leadership of Israeli PM Benjamin Netanyahu.

**<><>BHANU/0957**

**SHUKLA**

**DP-II**

**09.10.2025**

**DAY RAJNATH- AUS VISIT**

Defence Minister Rajnath Singh will hold meetings with his Australian counterpart Richard Marles and other senior leaders in Canberra today to deepen defence collaboration, boost maritime security, and expand strategic cooperation in the Indo-Pacific region. The Defence Minister arrived in Sydney yesterday for a two-day official visit to Australia at the invitation of Australia's Deputy Prime Minister and Defence Minister Richard Marles. During the visit, Mr Singh will hold bilateral talks and participate in a business roundtable in Sydney. According to the Ministry of Defence, three agreements are planned to be signed, which will further enhance cooperation in the areas of information sharing, the maritime domain, and joint activities.

**PAYAL/NET/0915**

**SHUKLA**

**MP-II**

**09.10.2025**

**FRANCE NEW PM**

French President Emmanuel Macron will appoint a new prime minister within the next 48 hours. This comes days after newly appointed French Prime Minister Sebastien Lecornu stepped down just weeks after taking office. Meanwhile, President Emmanuel Macron is under pressure to either call snap parliamentary elections or resign as his former allies joined his opponents in demanding action to end the political crisis in the country.

**PAYAL/NET/0814**

**MANOGYAN**

**DP-I**

**09.10.2025**

**ECI - BIHAR MCC**

The Election Commission (ECI) has directed political parties against the use of Artificial Intelligence-AI targeting rival parties or candidates during the upcoming Bihar Assembly Elections and Assembly bye-polls. These guidelines have come into effect as part of the Model Code of Conduct (MCC). The Commission has warned against the misuse of AI based tools to create deep fakes that distort information or propagate misinformation over social media platforms and other forms of advertisements. Furthermore, all political parties and their leaders, candidates and star campaigners have to prominently label any AI-generated or synthetic content being shared for campaigning. These contents must carry clear notations such as "AI-Generated", "Digitally

Enhanced", or "Synthetic Content". The ECI has assured strict watch on social media posts to ensure that the election atmosphere is not vitiated and emphasized the need to uphold the integrity of the electoral process.

<><>**ADARSH/1035**

**MANOGYAN::DIVYA**

**DP-I**

**09.10.2025**

**TN- COLDRIF MANUFACTURER ARRESTED**

The Madhya Pradesh Special Investigation team and the Tamilnadu Police have arrested G.Ranganathan, Proprietor of Kanchipuram based Sreshan Pharmacy today morning for allegedly producing contaminated cough syrup linked to the deaths of several children in Madhya Pradesh and Rajasthan. He was picked up from his residence in Kodambakkam, Chennai by the Madhya Pradesh Special investigation team and the State Police. The company is accused of manufacturing the cough syrup linked to 21 deaths in Madhya Pradesh. The officials also conducted a search at the Company's manufacturing unit in Sunguvachatram, Kanchipuram to examine production records and samples. Ranganathan has been booked under several sections of the Bharatiya Nyaya Samhita and other laws. Investigation is under progress. The 2000 sq.ft manufacturing facility located along the Chennai-Bengaluru Highway has been sealed while his registered office in Kodambakkam remains closed. Lab analysis conducted in Tamilnadu revealed that Coldrif cough syrup contained toxic substances. The confirmation was detailed in a report from the Tamilnadu, Director of Drugs Control, submitted to the Madhya Pradesh Government on 4th of this month.

**JOY/CHENNAI /MAIL/1130 HRS**

**SHUKLA**

**MP-I**

**09.10.2025**

**PREZ VISIT**

President Droupadi Murmu will be on a three-day visit to Gujarat beginning today. She will perform Darshan and Aarti at Somnath Temple tomorrow. She will also visit the Gir National Park and interact with the members of the local tribal community at Sasan Gir. On Saturday, President Murmu will perform Darshan and Aarti at Dwarkadhish Temple at Dwarka. She will also grace the 71st convocation ceremony of the Gujarat Vidyapith at Ahmedabad.

**CB/Suparna/0427**

**SHUKLA**

**DP-II**

**09.10.2025**

**IMF - INDIA**

International Monetary Fund (IMF) Managing Director Kristalina Georgieva has lauded India's role in driving global economic growth. She said global growth patterns have been changing over the years, notably with China decelerating steadily while India develops into a key growth engine. Her remarks come ahead of next week's World Bank and IMF annual meetings in Washington, where finance ministers and central bank governors will convene. IMF also announced that global economy is projected to grow by 3 per cent this year.

**PAYAL/NET/0831**

**ICC WOMEN'S ODI**

In the ICC Women's ODI World Cup, hosts India will face South Africa in 10th league stage match of the tournament at Dr. Y. S. Rajasekhara Reddy ACA-VDCA Cricket Stadium in Visakhapatnam this afternoon. The match will begin at 3 PM.

**MANOGYAN**

**DP-I**

**09.10.2025**

**GRANTS-PANCHAYATI RAJ**

The Union Government has released the Fifteenth Finance Commission Grants for the financial year 2025-26 to Rural Local Bodies in Andhra Pradesh. The Ministry of Panchayati Raj today informed that the first installment of the Untied Grants, amounting to more than 4 hundred crore rupees has been disbursed. The Ministry added that these funds will benefit all 13 District Panchayats (Zilla Praja Parishads), 650 eligible Block Panchayats (Mandal Praja Parishads) and over 13 thousand eligible Gram Panchayats in the State. The Ministry further said The Grants will be utilized by Rural Local Bodies or Panchayati Raj Institutions for location-specific felt needs.

**SHUKLA**

**MP-I**

**PRIYA/1148HRS**

**09.10.2025**

**IMD - WEATHER**

India Meteorological Department (IMD) has forecast rainfall activity to likely increase over South Peninsular India for the next 3 to 4 days. According to the IMD, heavy rainfall will prevail over Tamil Nadu, Kerala, Mahe, South Interior Karnataka, Coastal Andhra Pradesh, Yanam and Rayalaseema during the next the 2 to 3 days. Meanwhile, thunderstorm with gusty wind will likely be over Lakshadweep and Coastal Karnataka today and tomorrow. Over Eastern and Northeastern part of the country, heavy rainfall conditions will continue over parts of Odisha, Gangetic West Bengal, Assam, Meghalaya, Nagaland, Manipur, Mizoram and Tripura during the next 2 to 3 days.

**ADARSH/0621**